
Republ ica  M o ld o v a PecnybjiHKa MojiaoBa

Consi l iul  
orăşenesc  Orh ei

OpxeîicKHH 
ropoACKon CoBer

D E C I Z I E

13.02.2014 2.1
nr.

or.Orhei
r. Opxen

Cu privire la corelarea bugetului 
oraşului Orhei pe anul 2014

în conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, 
art.14, alin.2 lit (n), Legea privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, a r t . l î  şi 
art.24, Legea privind bugetul de stat pe anul 2014 nr.339 din 23 decembrie 2013, examinînd 
informaţia prezentată de primarul oraşului Orhei dul Vitalie Colun,

1. Se corelează bugetul oraşului Orhei aprobat pe anul 2014 cu Legea bugetului de stat pe 
anul 2014, modificînd prevederile Deciziei Consiliului orăşenesc Orhei nr.12.4 din 19.12.2013 „Cu 
privire la aprobarea bugetului orăşenesc Orhei pentru anul 2014”, după cum urmează:

1.1 în p.l al Deciziei Consiliului orăşenesc Orhei nr.12.4 din 19.12.2013 „Cu privire la 
aprobarea bugetului orăşenesc Orhei pentru anul 2014” cifra la venituri 30577,0 mii lei se substituie 
cu cifra 36296,0 mii lei şi cheltuielile cifra 31624,1 mii lei se substituie cu cifra 37343,1 mii lei;

1.2 anexa nr. 1 a Deciziei Consiliului orăşenesc Orhei nr.12.4 din 19.12.2013 „Cu privire 
la aprobarea bugetului orăşenesc Orhei pentru anul 2014” se aprobă în redacţie nouă corelată, 
conform anexei nr.l şi 2 la prezenta decizie.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii revine primarului oraşului Orhei dul Vitalie
Colun.

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI DECIDE:

Preşedintele şedinţei Alexandru ŢURCAN

Secretarul Consiliului Ala BURACOVSCHI



_ A n e x a  nr .  ! _  

la  D e c i z l ^ ^ ^ i s i î ^ ^ j ş o r .  O r h e i  

N r ^ S m ^ S ^ x  2 0 1 4

■ Wf £3fM
S I N T E Z A

\

f i

V E N I T U R I L E
C a p i t o l -

p a r a g r a f

— %V-£vtr- — ...................—  -

W / X ,  "XCo i ţ ţ r f a lŢmi i  lei)

N r .  j
I o t a l

I n c l u s iv .

V e n i t u r i  
d e  b a z ă

M i j l o a c i
s p e c i a l e

T I m p o z i t  pe  v e n i t 1 1 1 9 4 5 2 . 0 9452 .0

Im poz i t  pe ven i t  d i n  s a l a r i u 1 1 1 - 0 i 9 4 5 0 , 0 9450 .0
_ ------------1

I Im poz i t  pe ve n i t  a f e r e n t  o p e r a ţ i u n i l o r  de  p r e d a r e  în pose s i e  sau 

fo los inţ ă  a p rop r i e t ă ţ i i  i m o b i l i a r e
1 1 1-05 2,0 2,0

II V e n i t u r i l e  p r o p r i i 2 9 6 3 , 4 2963 ,4

Imp oz i t  f u nc i a r  pe  t e r e n u r i l e  cu  d e s t i n a ţ i e  ag r i co l ă ,  cu exc ep ţ i a  

de  la g o sp o dă r i i l e . ţ ă r ă n eş t i
114-01 4 .9 4.9

i m po z i t  f unc i a r  pe  t e r e n u r i l e  cu  a l t ă  d e s t i n a ţ i e  dec î t  c ea  ag r i co l ă 114 -02 70 ,0 70,0

lrnpoz.it f unc i a r  î n c a s a t  de  G o s p o d ă r i i l e  Ţ ă r ăn e ş t i 114-07 2 ,2 2,2

im p oz i t  pe b u n u r i l e  i m o b i l i a r e  a l e  p e r s o a n e l o r  j u r i d i c e 1 14-10 9 5 .0 95,0

3
Impoz i t  pe b u n u r i l e  im o b i l i a r e  c u  d e s t i n a ţ i e  c o m e r c i a l ă  şi 
indust r i a lă

114 -12 5 2 0 , 2 520 .2

Im poz i t  pe b u n u r i l e  i m o b i l i a r e  a ch i t a t  de  că t r e  p e r s o an e l e  fix. ee-  
c e t ă ţen i ,  d in  v a l o a r e a  e s t i m a t ă  ( d e  p i a ţ ă )  a  b u n u r i l o r  imob i l i a r e

114 -14 73 1 ,3 73 1,3

im po z i t  pr ivat 115 -04 1.8 1.8

Plăţ i  pent ru  c e r t i f i c a t e  de  u r b a n i z m  şi au to r i z a ţ i i l e  de  cons t r u i r e  
s au  de s f i in ţ a r e 115 -57 12.0 12,0

Defa l că r i  din p ro f i t u l  net  al î n t r e p r i n d e r i l o r  de  s t a t (m un ic ip a l e ) 121 -03 2 0 0 , 0 200.0

D ob în z i l e  a f e r e n t e  s o l d u r i l o r  m i j l o a c e l o r  b u g e t a r e  la con tur i l e  
banc a re

121 -12 2 9 ,9 29,9

Pla t a  pen t ru  a r e n d a  p e n t r u  t e r e n u r i l e  cu  o al tă  de s t i na ţ i e  decî t  

c e a  a g r i co l ă
121-33 133,0. 133.0

T a x a  pen t ru  p a t e n t a  d e  î n t r e p r i n z ă t o r 121 -37 1 16 3 , 0 1163,0

Al t e  î ncasă r i 122 -40 0,1 0,1

II I T a x e l e  l o ca l e 6 8 7 0 , 0 6870 ,0

t T a x a  pen t ru  p r e s t a r e a  s e r v i c i i l o r  d e  t r a n s p o r t  auto  pe  ter i tor iul  
mun ic ip i i l o r ,  o r a ş e l o r  şi s a t e lo r  ( c o m u n e l o r )

1 15-39 4 5 0 . 0 450 .0

> T a x a  d e  p ia ţ ă 122 -27 7 00 ,0 700,0
T a x a  pen t r u  a m e n a j a r e a  t e r i t o r i u lu i 122 -28 8 00 .0 800 ,0
T axa  pent ru  ca za r e 122 -29 130 ,0 130.0
T a x a  pen t ru  un i t ă ţ i l e  c o m e r c i a l e  ş i / s au  d e  p re s tă r i  servici i  de  
de se rv i r e  soc i a l ă

122 -30 3 6 0 0 . 0 360 0 .0

T a x a  de  ap l i c a r e  a s i m bo l i c i i  l o ca l e ' i 22 -3 2 120,0 120,0

T a x a  pen t r u  p a r c a r e 122 -34 100,0 100,0

T a x a  pe n t r u  u n i t ă ţ i l e  s t r a d a l e  d e  c o m e r ţ  ş i / s au  de  p r e s t a r e  a 

se rv ic i i l or
122 -67 150,0 150,0

T a x a  pen t ru  e v a c u a r e a  d e ş e u r i l o r 122 -68 4 0 0 , 0 400,0

T a x a  pen t ru  d i s p o z i t i v e l e  p u b l i c i t a r e 122-69 4 2 0 , 0 420 ,0

I V M ij lo a c e l e  s p e c i a l e  a l e  in s t i t u ţ i i l o r  p u b l i c e 150 2 1 1 8 ,3 2 1 1 8 ,3

V T r a n s f e r u r i  c u r e n t e  de  la b u g e t u l  r a io n a l 312 9 1 7 3 ,3 9173 ,3

V I T r a n s f e r u r i  c a p i t a l e  de  la  b u g e t u l  d e  s ta t  că t re  bu g e t e l e  L A T  

de  n ive lul  I
321 -01 5 7 1 9 , 0 5719,0

T O T A L  G E N E R A L  P E  V E N I T U R I 3 6 2 9 6 , 0 .34177,7 21 18.3



m ii lei

*

CHELTUIELI

Gr
up

a 
pr

in
ci

pa
lă Aprobat iniţial (anexa nr.l) . Actualizări Corelat 2014

Suma

Inclusiv

Sumă

Inclusiv

Suma

Inclusiv

C
he

ltu
ie

li 
de

 
ba

ză

m
ijl

oa
ce

sp
ec

ia
le

fo
nd

ur
i 

sp
ec

ia
le

pr
oi

ec
te

 
fin

an
ţa

te
 

di
n 

su
rs

e 
ex

em
e

C heltu ie li de 
bază C

he
ltu

ie
li 

de
 

ba
ză

m
ijl

oa
ce

sp
ec

ia
le

fo
nd

ur
i 

sp
ec

ia
le

pr
oi

ec
te

 
fin

an
ţa

te
 

di
n 

su
rse

 
ex

em
e

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ii 1 2 13 14 1 5

1. Autorităţile executive 01 2668.0 2585.6 82.4 350.0 350.0 3018.0 2935.6 82.4
Sediul Primăriei oraşul Orhei 350.0 350.0 350.0 350.0

II. învăţământul public 06 20306.6 18324.6 1982.0 950.0 950.0 21256.6 19274.6 1982.0
1 .Invăţămînt preşcolar 16881.1 15479.7 1401.4 16881.1 15479.7 1401.4
2. Invăţămîntul mediu: Şcoala, nr.6 din oraşul 
Orhei

950.0 950.0 950.0 950.0

3.Instituţiile si masurile privind lucrul 
exstraşcolar cu copii

3140.5 2559.9 580.6 3140.5 2559.9 580.6

4.Contabilitatea centralizată 285.0 285.0 285.0 285.0
III. Activitatea în domeniul culturii 08 474.6 474.6 0.0 1200.0 1200.0 1674.6 1674.6 0.0

1 .Muzeul de istorie şi etnografie 282.3 282.3 282.3 282.3
2.Colectiv popular 52.3 52.3 52.3 52.3
3.Activitatea în domeniul sportului şi 
tineretului

140.0 140.0 140.0 140.0

4.Complexul sportiv european motor-sport din 
oraşul Orhei 1200.0 1200.0 1200.0 1200.0

IV. Asigurarea şi susţinerea socială 10 412.2 412.2 412.2 412.2
Serviciul mediator comunitar 33.6 33.6 33.6 O O C.J J . O

V.
Transporturile, gospodăria drumurilor, 
comunicaţiile şi informatica

14 3100.0 3100.0 3100.0 3100.0

- Drumul de acces către şcoala sportivă din 
oraşul Orhei

100.0 100.0 100.0 100.0

- Strada Negruzzi din oraşul Orhei 3000.0 3000.0 3000.0 3000.0

VI.
Gospodăria comunală şi gospodăria 
de exploatare a fondului de locuinţe

15 5000.0 5000.0 119.0 119.0 5119.0 5119.0

-Amenajarea oraşului 4000.0 4000.0 4000.0 4000.0
-Amenajarea scuarului Mihai hminescu din 

oraşul Orhei 119.0 119.0 119.0 119.0

-Reparaţia drumurilor 700.0 700.0 700.0 700.0
-Staţia de salvare pe apă 300.0 300.0 300.0 300.0

VII Plata dobînzelor la împrumuturi 483.1 483.1 483.1 483.1

VIII Fondul de rezervă a autorităţilor 
executive 1.5 %

467.4 467.4 467.4 467.4

IX Cheltueli neatribuite la alte grupuri 1910.7 1856.8 53.9 1910.7 1856.8 53.9
X Rambursarea creditului 1986.2 1986.2 1986.2 1986.2

T O T A L 33742.4 31624.1 2118.3 5719.0 5719.0 39461.4 37343.1 2118.3
XI Deficit 3165.4

Sursele de finanţare a deficitului: M ijloacele încasate de la vînzarea terenurilor 
proprietete privată a unităţii administrativ-teritoriale Orhei.



la Decizia

Sinteza

alocaţiilor destinate finanţării cheltuielilor capitale pentru anul 2014

;A.ne.xa nr. 2 
drăşehesc’.Orhei 
1 din 13.02.2014

Obiect iv

S um a inclusiv
grupei
princi
paie

grup
ei

tipul investi ţi i
capitale
(241)

reparaţii
capitale
(243)

alte
cheltuiel i
capitale
(242)

5719,0 1200,0 4519,0
Sediul Primăriei oraşul Orhei 1 2 015 350,0 350,0

. .

Drumul de acces către şcoala sportivă din 
oraşul Orhei

14 7 167 100,0 100,0

Strada Negruzzi din oraşul Orhei 14 7 167 3000,0 3000,0
Şcoala nr.6 din oraşul Orhei 6 3 337 950,0 950.0
Complexul sportiv european motor-sport din 
oraşul Orhei

8 5 125 1200,0 1200,0

Amenajarea scuarului Mihai Eminescu din 
oraşul Orhei

15 2 179 119.0 119.0

1%


